Администрация города Волгодонска

Протокол

заседания городской комиссии по формированию списка

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске

18.03.2020 г.

г. Волгодонск

    № 2

Председатель –  Цыба С.Я.

Секретарь – Андреева О.А.

Присутствовали: Белоусова Т.Я., Давыденко Н.Ю., Загребельная О.А., Зяблова С.В., Майорова Т.М.

Приглашенные: Федорчук В.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О включении в список детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

	Докладчик:
	Федорчук Владимир Васильевич – начальник отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (регламент выступления до 5 минут).

2. Об исключении лиц из числа детей-сирот из списка, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

Докладчик:

Майорова Татьяна Михайловна – главный специалист-юрист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

(регламент выступления до 5 минут).

3. Отчет об исполнении решений комиссии от 17.01.2020 года.

	Докладчик:

	Майорова Татьяна Михайловна – главный специалист-юрист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (регламент выступления до 5 минут).

1 СЛУШАЛИ:

Федорчука В.В. – с информацией о включении в список 28 человек в 2020 году:

из них 16 детей 2006 г.р., 12 человек 2005, 2004, 2002, 2001, 2000 года рождения (список прилагается), с предложениями отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска о включении в список детей-сирот, подлежащих обеспечению помещениями специализированного жилищного фонда за счет средств областного и (или) федерального бюджетов в городе Волгодонске:

1. З.А.С., 16.05.2002 года рождения, осталась без попечения родителей: мать лишена родительских прав, отец внесен по заявлению матери. Анжелика получила гражданство в 2018 году, запросы о наличии или отсутствии недвижимости с Украины остались без ответа. По представленным опекуном документам З.А.С. не имеет недвижимости.

2. А.А.О., 14.03.2005 года рождения, сирота: отец и мать умерли. А. прибыла в г.Волгодонск 11.12.2019. У отца А. имелась в собственности квартира в г.Кораблино, Рязанской области, сведения о вступлении в наследство отсутствуют. В Рязанскую область направлены запросы о наличии или отсутствии недвижимости в Рязанской области.

3. С.Р.В., 17.09.2005т года рождения, мать и отец лишены родительских прав, 21.12.20219 Р. получил гражданство и паспорт гражданина РФ, опекун обратилась с заявлением в марте 2020 года. В настоящее время С.Р.В. помещен в Центр помощи детям.

4. Ч.Е.А., 18.12.2001 рождения, остался без попечения родителей: мать лишена родительских прав, в свидетельстве о рождении в графе «Отец» стоит прочерк, жилья не имеет. Прибыл из Мартыновского района, состоит в общеобластном списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем. С 25.12.2019 проживает в г. Волгодонске.

5. Б.А.В., 26.02.2000 года рождения, сирота: мать умерла, в свидетельстве о рождении в графе «Отец» стоит прочерк, жилья не имеет. Направлены запросы о наличии или отсутствии недвижимости  в Приморский край. С 23.01.2020 проживает в г. Волгодонске.

6. У.О.О., 27.04.2003 года рождения, осталась без попечения родителей: мать и отец лишены родительских прав, является собственником 1/8 доли жилого помещения общей площадью 73,3 кв.м. по адресу: г.Волгодонск, что менее учетной нормы, предусмотренной на территории г.Волгодонска. Проживает с опекуном в г.Краснодар.

7. С.В.А., 01.12.2005 года рождения, осталась без попечения родителей: мать и отец лишены родительских прав, является членом семьи нанимателя по договору социального найма жилого помещения общей площадью 20,8 кв.м. по адресу: г.Волгодонск, постановлением Администрации города Волгодонска от 19.11.2019 № 2879 установлен факт невозможности проживания в ранее занимаемом помещении. В. проживает с опекуном в г.Усть-Лабинск, Краснодарского края.

Основание: Жилищный кодекс Российской Федерации, статья 8 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановление Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», решение Волгодонской городской Думы от 22.12.2016 № 90 «Об утверждении учетной нормы площади жилого помещения для принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма».

ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

1.1. Установить факт невозможности проживания в связи с обеспеченностью жилым помещением менее учетной нормы У.О.О., 27.04.2003 года рождения.

1.2. Включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске следующих граждан составом семьи 1 человек:

1. З.А.С., 16.05.2002 года рождения,

2. С.Р.В., 17.09.2005т года рождения,

3. Ч.Е.А., 18.12.2001 рождения,

4. У.О.О., 27.04.2003 года рождения,

5. С.В.А., 01.12.2005 года рождения.

1.3. При поступлении документов из Рязанской области в отношении А.А.О., 14.03.2005 года рождения, из Приморского края в отношении Б.А.В., 26.02.2000 года рождения, рассмотреть повторно на заседании комиссии.

1.4. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Федорчук В.В.) подготовить проект постановления об установлении факта невозможности проживания У.О.О. в ранее занимаемом жилом помещении.

Срок – 26.03.2020г.

1.5. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (В.В. Федорчук) подготовить проекты постановлений о включении вышеуказанных граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

Срок – 26.03.2020 г.

2 СЛУШАЛИ:

Майорову Т.М. об исключении лиц из числа детей-сирот из списка, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

В 2019 году подлежали включению в список П.М.К., 02.07.20005г.р., П.А.С., 06.10.2005 г.р., Н.А.А., 04.07.2005 г.р.

1. П.М.К., 02.07.2005г.р., является собственником 1/6 доли жилого помещения общей площадью 73,4 кв.м., расположенного по адресу: г.Волгодонск, на основании свидетельства о государственной регистрации права от 2013 года.

2. П.А.С., 06.10.2005 г.р., является собственником 2/3 долей жилого помещения общей площадью 49,1 кв.м., расположенного по адресу: г.Волгодонск, на основании договора дарения  от 2010 года.

3. Н.А.А., 04.07.2005 г.р., является членом семьи нанимателя однокомнатной квартиры общей площадью 32,9 кв.м., расположенной по адресу: г.Пермь,. 18.01.2020 года наниматель Д.В.Г. умерла. Опекун Н.А.А. планирует оформить квартиру в собственность девочки в июне 2020 года.

ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

2.1. Исключить из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске следующих граждан:

П.М.К., 02.07.2005г.р.,

П.А.С., 06.10.2005 г.р.,

Н.А.А., 04.07.2005 г.р.

2.2. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (В.В. Федорчук) подготовить ходатайство в минобразования Ростовской области об исключении вышеуказанных граждан из списка кандидатов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

Срок – 26.03.2020 г.

3 СЛУШАЛИ:

Майорову Т.М. об исполнении решения комиссии от 17.01.2020 года.

Б.Е.С., 22.05.2005 года рождения, в связи с отсутствием жилья включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске следующих граждан составом семьи 1 человек. Отделом опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска своевременно подготовлен проект постановления о включении Б.Е.С. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

Отменено постановление Администрации города Волгодонска от 20.11.2019 № 2912 «Об установлении факта невозможности проживания Б.Е.С. в ранее занимаемом жилом помещении»,  внесены изменения в постановление Администрации города Волгодонска от 22.04.2008 № 839 «Об установлении опеки над малолетней Б.Е.С.»: отменены пункты 3, 4, 5.

Председатель комиссии

С.Я. Цыба

Секретарь комиссии

О.А. Андреева